
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•/яоядмо ъЖйк 

1 )—Об утверждении 
I ! учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 
I программы (шифр В1.1108.*) 

п 
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации 
«Технологии для юристов: ИТ-решения и практики их создания» (шифр В 1.1108.*): 
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
19/1108/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1108.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлению «Юриспруденция» Романовской Е.В. 
от 12.12.2019 № 06-349, вьшиска от 17.01.2020 № 06/40-03-19-108 из протокола 
заседания Учебно-методической комиссии по УГСН «Юриспруденция», вьшиска от 
21.01.2020 № 06/02-03-1 заочного заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
«Компьютерные и информационные науки». 

Начальник 
Уп|равления образовательных программ / I/ М.А. Соловьева | 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 4Я ОЛ ЗОЮ № А-МЯН 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Технологии для юристов: ИТ-решения и практики их создания 
Technologies for Lawyers: IT-Solutions and Practices of Their Creation 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очно-заочная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 19/1108/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен самостоятельно приобретать с помощью 

информационных технологий и использовать в 
практической деятельности новые знания и умения 

ДК-2 Способен дать оценку возможностей и 
ограничений современных технологий 

дк-з Способен использовать современные методы 
разработки и реализации информационных систем 
с точки зрения специалиста по праву 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Р Я О е* 
8 2 * § •4> В 
|й 
JLt. 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

§ 
К О 

3 о. 

S 

S § 
f? 

ё" 

ts 
t О. « 
2 
ж 
а I 
а о ю о * 

2 
5 
6 

о 
2* 

Число часов самостоятельной 
работы 

I 
S2 

I 
& 
оз 

С* 
§ 
I 
5 о 
В щ. 
т 
§ 
6 
3 

§ 
ю v ЕР >> 
3 
и 
5 * 3 § « а О s 2 5. 5 g 

И Я 

1 э 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 
ной 

работы 

1 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

02 нед. Учётных недель 02 
Базовая часть периода обучения 

[063401] Технологии для юристов: 

2 
ДК-1, ДК-2, 

ДК-3 
ИТ-решения и практики их создания 

Technologies for Lawyers: IT-Solutions 
and Practices of Their Creation 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 1 9 0 4 0 0 0 0 2 0 0 56 0 0 16 56 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 3D 3D № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Технологии для юристов: ИТ-решения и практики их создания» 
Шифр образовательной программы В 1.1108.* 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 2 

2 
Учебные занятия, итоговая 

аттестация 
1 

Вариант реализации 2 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 4 
2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от JX оз лй$Р № Q/У 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Технологии для юристов: ИТ-решения и практики их создания 
Technologies for Lawyers: IT-Solutions and Practices of Their Creation 

* Шифр образовательной программы B1.1108. 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 2 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на усовершенствование знаний и представлений слушателей о 
современных информационных технологиях (ИТ), об их использовании в задачах и процессах 
правовых подразделений компании и о принципах создания и внедрения соответствующих 
решений и сервисов. Позволит улучшить понимание принципов работы команд-разработчиков 
и, как следствие, выстраивать более эффективное взаимодействие с ИТ-специалистами для 
совместного развития и внедрения сервисов и систем, удовлетворяющих требованиям 
цифровой трансформации. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания и 
умения 

ДК-2 Способен дать оценку возможностей и ограничений современных 
технологий 

дк-з Способен использовать современные методы разработки и реализации 
информационных систем с точки зрения специалиста по праву 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели СПбГУ, специализирующиеся в своей преподавательской и научной 
работе на тематике программы. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа разработана при поддержке Центра технологий распределённых реестров 
СПбГУ. Отличается научно-прикладной направленностью и ориентирована на улучшение 
понимания принципов работы команд-разработчиков в современном, быстро меняющемся мире 
ИТ. Имеет междисциплинарный характер по критерию пересечения двух или более областей 
профессиональной деятельности. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): отсутствуют. 

Раздел 2. Таблица Соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессиональн 
ого стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не 
предусмотрено 

Юриспруденция Работа в сфере IT-
права 

Не предусмотрено 

Не 
предусмотрено 

Связь, 
информационные и 
коммуникационные 

технологии 

Работа в сфере IT-
права 

Не предусмотрено 


